
 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

1 

 

AUTORIZAŢIE  INTEGRATĂ  DE  MEDIU 

                                     
                                        

Numărul  autorizaţiei :   1    din    18.03.2015  

 

Revizia 1  revizuita la data de  

 

Termenul de valabilitate : 18.03.2025 

 
Titularul activitatii :  VRANCART  S.A.  Adjud , 

cu sediul in : municipiul Adjud , str. Ecaterina Teodoroiu nr. 17, judeţul Vrancea 
[...]
Debitul de aer preîncălzit se reglează din patru clapete montate pe cutia de ardere, în lateral pe focar 

şi din clapeta dintre preîncălzitorul de aer şi ventilatorul de aer secundar. Aerul preîncălzit se insuflă 

prin duze şi deasupra grătarului. Debitul de aer terţiar se reglează din clapeta montată pe tubulatura 

aferentă. 

 

În continuare, gazele de ardere sunt curăţate de două unităţi de filtre cu saci. Curăţarea filtrelor se 

face prin scuturare, automat, având ca parametru de referinţă creşterea pierderilor de presiune pe filtre.  

 

Gazele de ardere curăţate de microparticule sunt preluate de exhaustor şi trimise în atmosferă prin 

intermediul unui coş de gaze, metalic, amplasat lângă clădire, cu înălţimea de 24 m. 

Monitorizarea on - line a emisiilor gazoase în atmosferă se realizează cu analizorul de gaze tip 

DURAG – MAGNUM 2000 - Germania, cu soft ABB – Germania. Analizorul on-line monitorizează 

următorii indicatori:pulberi, SOx, NOx, CO, O2 şi vapori de apă. 

 

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

65 

Cenuşa rezultată de la arderea combustibililor solizi secundari s-a depozitat în 2 celule de depozitare 

definitive, care sunt 2 bazine betonate îngropate la o adâncime de 3,5 m, cu un volum total de cca 

1000 mc, închise definitiv şi înierbate, amplasate în cadrul propriei staţii de epurare, iar în prezent se 

depozitează definitiv în fostul bazin tetracompartimentat reamenajat, cu un volum de 10.450 mc.  

 

Lista categoriilor de deşeuri coincinerate : 

 

Deşeurile combustibile generate de activităţile  desfăşurate de  VRANCART sunt:  

03 03 08  - Deşeurile solide combustibile rezultate de la prepararea pastei de            maculatură; 

03 03 10  -  Nămolul primar de la treapta mecanică a staţiei de epurare a apelor uzate 

tehnologice; 

03 03 11  -  Nămolul biologic rezultat de la treapta  biologică a staţiei de epurare ( aerare) a  

  apelor uzate tehnologice; 

Deseurile tehnologice generate din activitatea desfasurata pe teritoriul VRANCART S.A, pot fi 

coincinerate in cazanul CAD sau valorificate la terti autorizati, conform legislatiei in vigoare. 

În cazanul CAD se coincinerează și următoarele categorii de deşeuri combustibile: 

 03 01 05 rumegus, talas, aschii, resturi de scandura şi furnir, altele decât cele specificate la 

03 01 04; 

 04 02 21 deşeuri de fibre textile neprocesate; 

 04 02 22 deşeuri de fibre textile procesate; 

 07 02 13 deşeuri de materiale plastic; 

 12 01 05 pilitura şi span de materiale plastic;  

 15 01 02 ambalaje de materiale plastic; 

 15 01 03 ambalaje de lemn; 

 15 01 06 ambalaje amestecate; 

 15 01 09 ambalaje din materiale textile; 

 15 02 03 absorbanti, materiale filtrante, materiale de lustruire şi îmbrăcăminte de protecţie, 

altele decât cele specificate la 15 02 02; 

 19 12 12 alte deseuri (inclusiv amestecuri de materiale) de la tratarea mecanica a deseurilor, 

altele decat cele specificate la 19 12 11; 

 20 01 11 textile; 

 20 01 38 lemn, altul decât cel specificat la 20 01 37; 

 20 01 39 materiale plastice 
 
8.2.3. Producerea  aburului tehnologic : 
 

Centrala Termică  

Societatea dispune de 4 instalaţii de producere abur tehnologic, după cum urmează:  

 - Cazan abur BOSCH; 

 - Generatoare de abur (CLAYTON); 

 - Cazanul de ars deşeuri  prin coincinerare (CAD); 

 - Cazan de abur CLEVER BROOKS (CTAT); 

 

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

66 

În Fig. 10 se prezintă Schema - bloc de asigurare a capacității de producere a aburului tehnologic în 

centralele termice existente pe amplasamentul VRANCART SA Adjud, la capacitățile nominale 

actuale  ale acestor instalații. 

 

Instalaţiile de producere abur tehnologic, sunt alcătuite  din:  

- Cazan de abur saturat BOSCH: 1buc.: 40 t abur /h; P = 6 bar; t = 165 °C; Putere termică = 25,2 

MWt; Combustibil=gaze naturale cu Q = 2.617 Nm
3
/h; Staţie de dedurizare a apei tip 

DUOTROL 5300 cu Q = 53 m
3
/h apă dedurizată;  

- Generatoare de abur saturat  (CLAYTON): 3buc.: 3 X 6,2 tabur /h = 18,6 tabur /h; P = 13 bar; t 

= 192 °C; Putere termică = 3 X 3,95 MWt = 11,85 MWt; Combustibil=gaze naturale cu Q = 402 

Nm
3
/h; Staţie de dedurizare a apei tip OWA Dulpe 2 X 400 l cu Q = 18 m

3
/h apă dedurizată; 

- Cazanul de ardere deşeuri prin coincinerare (CAD) : 1buc.: 18 t abur /h; P = 6 bar; t = 165 °C; 

Putere termică = 14,5 MWt; Combustibil=deşeuri tehnologice  şi gaze naturale; Staţie de 

dedurizare a apei tip Eurowater SMH/SML CDS cu Q = 18 m
3
/h apă dedurizată care 

funcţionează şi pentru cazanul CTAT, in rezerva calda (aceste cazane nu funcţionează 

concomitent ); 

- Cazan de abur saturat  CLEVER BROOKS (CTAT)-rezerva; 1buc.: 25 t abur /h; P =16 bar; t 

= 250 °C; Putere termică = 20 MWt; Combustibil=gaze naturale cu Q = 2.050 Nm
3
/h; Staţie de 

dedurizare a apei tip Eurowater SMH/SML CDS cu Q = 18 m
3
/h apă dedurizată care 

funcţionează şi pentru cazanul CTAT (aceste cazane nu funcţionează concomitant) ; 

Toate cazanele de producere abur tehnologic sunt dotate cu coş individual de dispersie în atmosferă 

a emisiilor poluante. 
 

8.2.4.  Instalaţia de tratare a apei brute în scopul alimentării cu apă industriala 

 

VRANCART S.A. Adjud dispune de următorul sistem de alimentare cu apă tehnologică: sursă 

proprie, prin intermediul unei captări de mal din râul Siret și prin pompare cu o pompă submersibilă 

montată în zona prizei de mal;  

 Captarea apei brute se face din râul Siret, prin intermediul unei prize de mal, cu prag de 

fund şi dig de dirijare, situate pe malul drept al Siretului, în dreptul localităţii Adjudu Vechi.  

În prezent, societatea funcţionează cu o singură linie tehnologică. 

Pentru asigurarea permanentă a necesarului de apă, în cazul scăderii nivelului râului Siret, s-

a montat la priza de captare apă tehnologică o pompa submersibila  cu următoarele 

caracteristici: Q = 650 – 700 m3/h, H = 45 mCA, N = 132kW, si una de rezerva pentru 

perioada cand se efectueaza revizia la prima pompa.Pompele sunt amplasate  la 2 m 

deasupra talvegului râului Siretului, pentru a asigura minim 1,5 m nivel de apă deasupra. 

Aceste pompe funcţionează în medie 6 ore/zi. 

 Instalaţia de aductiune, din tuburi PREMO, Ø= 800, L= 3.264 ml; 

 Staţie de tratare apă industrială alcătuită din două decantoare suspensionale, cu Vt 

=1.500m
3
 x 2 = 3.000m

3
, timp de decantare de 2,5 h și în fostul bazin de avarie aferent 

stației de epurare ape uzate, care în prezent este utilizat pentru asigurarea rezervei de apă 

brută, având un volum util actual de 10.000m
3
  

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

67 

( Vt = 17.700 m
3
). Înmagazinarea apei industriale se face în 4 rezervoare subterane, din 

care 2 rezervoare cu o capacitate de 1.000 m
3
 fiecare (fostele decantoare de decarbonatare) 

și 2 rezervoare de 750 m
3 

fiecare. Vt de înmagazinare apă industrială  2 x 1000 m
3
+ 2 X 

750m
3
=3.500 m

3
; 

 Instalaţii de pompare şi reţele de distribuţie apă industrială și de incendiu 

 Din rezervoarele de înmagazinare: apa industriala este asigurata printr-un sistem automat de 

pompare format din trei pompe  de tip  Robuschi ,cu debitul de Q= 200 mc/h fiecare si H= 

75 mCA. Prima pompa este master si este actionata de convertizor de frecventa, care 

functioneaza in bucla cu un senzor de presiune. In momentul cand scade presiunea in 

colectorul de pe refularea pompelor (din cauza consumului sporit din societate) pompa se 

tureaza pana cand presiunea ajunge valoarea prescrisa. Daca se ajunge la o valoare a 

frecventei de 50 Hz, porneste automat cea de a doua pompa, in mod similar si cea de a treia. 

In afara de acest sistem au ramas functionale si pompele mai vechi, care pot fi folosite in 

cazuri extreme (incendiu):  

Rețeaua de distribuție este din OL, cu Ø = 600 și L = 3.400 ml. 

Apa de incendiu 

 Volumul intangibil pentru incendiu = 1500 m
3
;  

 Debit suplimentar acceptat pentru refacere din sursă = 17,36 l/s;  

Timp de refacere după incendiu = 3 ore 

 

8.2.5. Instalaţia de epurare  a apelor  uzate tehnologice  

Stația de epurare  ape uzate tehnologice are în componenţă următoarele trepte de epurare:  

 Treapta  mecanică, cu rol îndepărtare a suspensiilor grosiere. În cadrul acestei trepte 

mecanice se includ: 

 căminul colector al apelor uzate provenite din procesele tehnologice;  

 gratarul (greble mecanice) cu rol de îndepărtare a materiilor de dimensiuni mari; 

 desnisipatoare (2 buc.); 

 Treapta fizico-chimică, cu fazele: 

 dozare agenţi de floculare care se realizează în refularea pompelor de apa uzata, inainte de 

distribuitor; 

 sedimentare în decantoarele primare/suspensionale-2 buc. (1+1), apa limpezită fiind trecută 

la treapta biologică; 

 îndepărtare nămol se realizează prin purjare, iar cu  pompele AH se trimite la deshidratare 

nămol şi coincinerare în CAD ; 

 Treapta biologică, constă în tratarea suplimentară a apei cu nămol biologic recirculat, 

pentru reducerea încărcărilor organice. Tratamentul are loc în bazinele de aerare, în care apa 

se distribuie în mod egal şi este trecută peste patul de nămol activ. Menţinerea patului de 

nămol este determinată de prezenţa oxigenului dizolvat şi de adaosul de nutrienţi. 

Oxigenarea se realizează cu ajutorul sistemelor de aerare. Treapta biologică are  următoarele 

faze: 

 Aerare în bazin cu V=10.000 m
3
, compus din 12 compartimente cu cu 3 suflante de tip 

Kaeser HB 950, o suflanta  cu Q = 80 m
3
/min si N=90 kW si doua suflante cu Q=90 m

3
 si 

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

68 

N=132 kW. 

 dozare nutrienţi (pe bază de N şi P) se realizează la intrarea în bazinul de aerare şi provin 

din instalaţia de dizolvare nutrinţi (uree, îngrăşăminte complexe etc.) aferentă instalaţiei de 

epurare.  Se dozeaza si 2 preparate biologice, sub forma de pulbere, cu microorganisme ce 

ajuta la imbunatatirea si intretinerea namolului activ. 

 decantarea/limpezire apelor se realizează în decantoare primare şi decantoare secundare 

(fostele bazine de defosforizare). Apele epurate sunt trimise în efluent (râul Siret)  prin canal 

de evacuare complet acoperit şi instalaţie de evacuare/dispersie cu apărare de mal şi fundul 

albiei râului. 

 recirculare nămol Pentru întreţinerea stratului de nămol în bazinele de aerare, se face 

recircularea acestuia prin pompare 

8.2.6. Instalaţia  de epurare ape menajere  

Instalaţia de epurare ape uzate menajere este alcătuită din 17 rezervoare cu următoarele funcţiuni: 

 2 rezervoare de acumulare; 

 3 rezervoare de nitrificare; 

 9 rezervoare de aerare; 

 3 rezervoare de denitrificare; 

 5 pompe submersibile cu grătar de protecţie  şi distribuitor de debit; 

 4 sisteme de aerare cu difuzori de aer şi temporizare aer; 

Apele uzate menajere epurate se unesc în colectorul final cu apele tehnologice epurate și se 

evacuează în emisar – râul Siret. 

 

8.2.7. Tratarea apelor pluviale 

 

Apele pluviale impreuna cu apele uzate tehnologice intra in statia de epurare , in caminul de 

acumulare si apoi sunt tratate in acelasi proces. In cazul ploilor abundente , apele pluviale sunt 

preluate si tratate in prima treapta de epurare, cea fizico-chimica si  apoi stocate in bazine de ape 

limpezite  pentru a nu creea socuri pe treapta biologica . Ulterior apa  limpezita stocata este  tratata 

pe treapta biologica. 

 

8.2.8. Zonele de depozitare pentru materii prime, produse finite și deșeuri 

 

În tabelul de mai jos se prezintă principalele zone de depozitare pentru materii prime, maculatură, 

deșeuri tehnologice și netehnologice și produse finite, amplasate in incinta industrială a societătii. 

  

Nr, 

crt. 

Categorie depozit Materiale 

depozitate 

Suprafața maximă de 

depozitare 

Amplasament și 

caracterizare 

depozit 

DEPOZITE DE MACULATURĂ 

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

69 

1. Depozit de 

maculatură pentru 

Maşina de hârtie 

pentru carton 

ondulat, 

acoperit/neacoperit   

Maculatură Stotal ă = 10.567,27 m
2
, din 

care: 

- Sdep.acoperit= 4.500 m
2 

din care
: 

Sdepozit vechi = 2.160 m
2  

S depozit nou  = 2.340 m
2  

- Sdep. neacoperit = 4.980 m
2
 

- Sdep. mac. extindere =
 
1.087,27 

mp 

în continuarea maşinii de 

hârtie pentru carton ondulat, 

pe direcţia sud.  

 

2. Depozit de 

maculatură pentru 

pentru Maşina de 

hârtie igienico – 

sanitară  

Maculatură 
 

S= 3.204 mp 

 

Depozit acoperit, amplasat în 

continuarea maşinii de hârtie 

igienico – sanitară.  

 

3. Platformă betonată 

pentru depozitare 

maculatură 

Maculatură S= 10.099,28 mp Platformă împrejmuită, 

amplasată în continuarea 

depozitului neacoperit de 

maculatură pentru mașina de 

hârtie pentru carton ondulat. 

DEPOZITE DE DEȘEURI 

4. Depozit  de deșeuri 

tehnologice de la 

prelucrarea 

maculaturii 

Deșeuri de la 

prelucrarea 

maculaturii, care 

constau din 

mase plastice, 

resturi de fibră, 

corpuri metalice 

mici 

 

 

 

S = 833 mp (493mp+340mp) 

 

 

Depozitare temporară în 

depozit neacoperit, amplasat 

în apropierea noului uscător 

de nămol 

 

5. Depozitul de deşeuri 

tehnologice 

- Nămolul 

deshidratat 

- Deşeurile 

solide, rezultate 

de la prelucrarea 

maculaturii 

 

S= 1.800 mp 

 

 

 

Incintă betonată, acoperită, 

cu  

H = 5,5 m, cu închidere 

perimetrală până la înălţimea 

de 2,5 m.  

mailto:office@apmvn.anpm.ro


 
 
 

Ministerul Mediului , Apelor şi Padurilor 

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Vrancea 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI VRANCEA 
Adresa : Focsani , Str.Dinicu Golescu Nr.2 , Cod 620106 

E-mail: office@apmvn.anpm.ro; Tel/Fax. 0237. 217542; 0237 216812; 0237. 239584 

 

 

70 

6. Depozit definitv de 

cenuşă  

Cenuşa de la 

cazanul de 

coincinerare  

1 bazin betonat cu  

V = 10.450 mc 

În zona staţiei de epurare 

(fostul bazin 

tetracompartimentat, 

reamenajat).  

7. Depozit definitiv de 

cenușă 

Cenuşa de la 

cazanul de 

coincinerare 

2 celule acoperite, închise 

definitiv 

V = 1.000mc 

În zona staţiei de epurare 

8. Depozit deşeuri  de 

lemn  

Deşeuri 

netehnologice 

proprii și 

colectate 

S= 209 mp Lângă atelierul mecanic  

 

9. Depozit de șpan 

feros  

Span feros  S= 232 mp Lângă atelierul mecanic  

Depozitare temporara in 

butoaie metalice 

10. Depozitul de deşeuri 

din plastic + balotare  

Deşeuri din 

plastic + 

balotare 
